
COMUNE DI MASSANZAGO
      PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE

Registro Generale n. 17

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO
N. 6 DEL 16-09-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

Oggetto: ISTITUZIONE SPERIMENTALE DI UN DIVIETO DI TRANSITO IN VIA MAGRO
DURANTE GLI ORARI DI ENTRATA E DI USCITA DEGLI ALUNNI DALLA SCUOLA
SECONDARIA DI I° DI MASSANZAGO.

POSTO CHE il plesso comunale sede della scuola secondaria di I° grado di Massanzago
è ubicato tra via Roma e via Magro nel centro abitato di Massanzago e che l’ingresso e
l’uscita degli alunni avviene da Via Magro;

CONSIDERATO CHE le misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19 prevedono, tra l'altro, il distanziamento sociale al fine di evitare
assembramenti e che pertanto non è consentito che gli alunni possano sostare negli spazi
scolastici antistanti le porte di ingresso al plesso;

RILEVATO CHE, in conseguenza di quanto sopra esposto, gli alunni si ritrovano in
prossimità del cancello di ingresso/uscita in via Magro, occupando il marciapiede
antistante la recinzione del plesso e talvolta parte della strada stessa;

CONSIDERATO pertanto che tale situazione impedisce la circolazione dei pedoni e dei
velocipedi, creando quindi condizioni di potenziale pericolo per tutti i fruitori della strada
al momento dell’entrata e dell’uscita degli alunni, generando un potenziale rischio per la
circolazione, per l’incolumità pubblica e per gli alunni stessi;

ACQUISITA in atti del Comune, prot. 9151 del 10.09.2020, la nota a firma del Dirigente
scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale "G. Ponti" di Trebaseleghe, a cui fanno
riferimento anche i plessi scolastici di Massanzago, con gli orari di lezione degli alunni
della scuola in oggetto nel primo periodo dell’anno scolastico in corso, ovvero fino al
giorno sabato 26 settembre 2020;

VERIFICATO che, in prossimità degli orari di ingresso e di uscita degli alunni dal
plesso, si presentano sovente situazioni di criticità legate alle misure per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 oltrechè per il traffico straordinario prodotto
dagli accompagnatori degli studenti;



RITENUTO stante ai motivi di cui sopra, necessario provvedere in merito mediante il
presente provvedimento di chiusura di via Magro, in entrambi i sensi di marcia,
dall’intersezione con via Roma – S.P. 31 a sud e dall’intersezione con via Cavinazzo a
nord, a valere dal 17.09.2020 e fino al 26.09.2020, dalle ore 8:00 alle ore 8:30 e dalle ore
12:00 alle ore 12:30,;

CONSIDERATO che l’attraversamento pedonale rialzato posto in prossimità del cancello
di ingresso alla scuola lungo via Magro, negli orari di ingresso/uscita degli studenti, è
presidiato da operatori volontari convenzionati con il Comune: “nonni vigili”;

ATTESO che è necessario disporre della collaborazione dei volontari “nonni vigili” per
collocare in loco la segnaletica e relative transenne amovibili ed impedire il transito dei
veicoli lungo la via Magro durante  l’ingresso e l’uscita degli alunni;

VISTI il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. del  30.04.92 n. 285 e
successive modificazioni e integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione, approvato con  D.P.R. n. 495 del 16.12.92 e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTA legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 31.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Territorio, con conseguente attribuzione delle funzioni
di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

O R D I N A

L’istituzione – in via sperimentale - del divieto di transito per tutte le categorie di
veicoli, eccetto residenti, mezzi di soccorso e di cantiere, in via Magro, in entrambi i sensi
di marcia, dall’intersezione con via Roma – S.P. 31 a sud e dall’intersezione con via
Cavinazzo a nord, a valere dal 17.09.2020 e fino al 26.09.2020, dalle ore 8:00 alle ore 8:30
e dalle ore 12:00 alle ore 12:30, fatto salvo eventuale proroga;

DEMANDA

Agli addetti “NONNI VIGILI” la vigilanza e l'assistenza all’entrata e all’uscita
degli alunni, l’onere di apporre e rimuovere di volta in volta le transenne indicanti il
divieto temporaneo di transito.

AVVERTE

Che in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente
ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs. nr. 285/92 e successive
modificazioni.

AVVERTE   ALTRESI’

Che la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante l’apposizione delle transenne
con il divieto di transito e mediante pubblicazione della presente all’albo pretorio on line del Comune
e al sito istituzionale del Comune e che sia trasmessa:

Ordinanza TERRITORIO n.6 del 16-09-2020 COMUNE DI MASSANZAGO

Pag. 2



al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale "G. Ponti" di Trebaseleghe;-
alla Federazione dei Comuni del Camposampierese – Comando di Polizia Locale;-
all’Ufficio del Messo per la pubblicazione all’Albo Pretorio;-

INFORMA

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro il termine
di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120
giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza.

Che contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 285/92 e nel
rispetto delle formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. nr. 495/92 Regolamento di
esecuzione del Codice della Strada.

Gli agenti di polizia stradale ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 285/92 sono
incaricati  di far osservare la presente ordinanza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Campello Gianni

(documento firmato digitalmente)

Ordinanza TERRITORIO n.6 del 16-09-2020 COMUNE DI MASSANZAGO

Pag. 3


